

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.
 CNPJ: 00.000.208/0001-00
 SBS QUADRA 01 BLOCO E ED. BRASÍLIA - BRASÍLIA-DF
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADA
CONGLOMERADO PRUDENCIAL
EM 31.12.2017, 31.12.2016 E 2º SEMESTRE DE 2017

ATIVIDADES OPERACIONAIS	2º semestre	31.12.2017	31.12.2016
LUCRO LÍQUIDO	169.453.458,17	259.932.312,51	200.532.654,76
Depreciações e amortizações	23.631.738,03	46.553.866,47	37.968.273,15
Provisões para operações de crédito	97.686.480,37	252.322.778,63	395.164.083,59
Provisões para contingências	16.355.598,37	36.561.816,41	46.212.637,89
Provisão para perdas/desvalorizações	(1.109.818,93)	(3.455.574,55)	1.644.085,78
Créditos tributários	40.636.804,11	46.687.974,94	(12.721.707,84)
Resultados participação coligadas e controladas	(16.216.695,79)	(34.134.113,54)	(33.733.336,72)
Outros ajustes	13.960.581,54	20.760.181,30	3.117.427,19
Lucro ajustado	344.398.145,87	625.229.242,17	638.184.117,80
Aplicações interfinanceiras de liquidez	(168.563.137,83)	(71.213.671,97)	57.707.803,23
Títulos e valores mobiliários	(97.415.678,13)	(57.866.051,12)	(279.537.713,70)
Relações interfinanceiras e interdependências	(153.102.535,85)	(263.109.099,71)	103.875.752,80
Operações de crédito	328.630.458,69	439.916.921,76	(361.571.271,52)
Outros créditos	(50.889.880,12)	(127.872.261,91)	200.612.750,92
Outros valores e bens	(119.126.324,36)	(109.962.677,47)	(161.720.596,76)
Outras obrigações	(58.961.977,51)	54.693.220,36	(183.496.330,90)
Passivos fiscais	34.679.092,69	33.645.627,72	(26.132.224,66)
Depósitos	829.015.823,50	767.526.119,85	(91.103.807,35)
Captações no mercado aberto	(299.583.479,78)	(116.460.210,79)	(63.607.965,73)
Recursos de aceites cambiais e emissão de títulos	(64.267.905,99)	(341.290.185,11)	16.218.613,72
Obrigações por empréstimos e repasses	(24.064.133,49)	(44.352.966,36)	(27.912.121,39)
CAIXA LÍQUIDO ORIGINADO DE/APLICADO EM ATIVIDADES OPERAC	500.748.467,69	788.884.007,42	#####
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS			
Alienação de bens não de uso próprio	3.373.160,97	8.163.872,01	2.691.657,00
Alienação do intangível	-	2.571.891,45	7.200,00
Alienação de imobilizado de uso	(41.112,75)	288.023,09	537.954,30
Juros sobre capital próprio/dividendos de controladas	8.543.198,78	41.333.609,33	25.548.381,75
Inversões de bens não de uso próprio	90.660.708,10	62.609.261,66	84.939.239,01
Inversões em imobilizado de uso	(1.790.138,06)	(7.878.033,56)	(7.155.011,02)
Inversões do intangível	(62.237.560,99)	(81.812.306,10)	(32.512.232,42)
Inversões em investimentos	-	(6.000,00)	(3.000,00)
CAIXA LÍQUIDO ORIGINADO DE/APLICADO EM INVESTIMENTOS	38.508.256,05	25.270.317,88	74.054.188,62
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS			
Dívidas subordinadas elegíveis a capital	(3.447.669,26)	32.521.170,26	80.640.151,87
Juros sobre capital próprio/dividendos pagos	(61.450.896,34)	(131.077.401,85)	(47.758.918,47)
Variação do não controlador	448.723,95	180.259,45	17.815.542,26
CAIXA LÍQUIDO ORIGINADO DE/APLICADO EM FINANCIAMENTOS	(64.449.841,65)	(98.375.972,14)	50.696.775,66
AUMENTO/REDUÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	474.806.882,09	715.778.353,16	(53.732.029,26)
MODIFICAÇÕES NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA			
Início do período	862.643.623,66	621.672.152,59	675.404.181,85
Fim do período	1.337.450.505,75	1.337.450.505,75	621.672.152,59
VARIÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	474.806.882,09	715.778.353,16	(53.732.029,26)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis consolidadas do conglomerado prudencial

VASCO CUNHA GONÇALVES
Diretor - Presidente

CRISTIANE MARIA LIMA BUKOWITZ
Diretora de Crédito e Clientes

CARLOS ARTUR HAUSCHILD
Diretor de Risco e Controladoria

DARIO OSWALDO GARCIA JÚNIOR
Diretor de Rede e Canais

GUSTAVO COSTA OLIVEIRA
Diretor de Tecnologia

KÁTIA DO CARMO PEIXOTO DE QUEIROZ
Diretora de Gestão de Pessoas e Administração

MARCO AURÉLIO MONTEIRO DE CASTRO
Diretor de Serviços e Produtos

NILBAN DE MELO JÚNIOR
Diretor Financeiro e Relações com Investidor

RICARDO JOSÉ DUARTE RODRIGUES
Contador - CRC/DF Nº 022389/O-9
CPF - 970.107.661-34

